
 

1 
 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 74 

Adunanza del  02.07.2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE      PROGETTO     ASSOCIATO     SISTEMI     DI 
VIDEOSORVEGLIANZA. OBBLIGO AD ASSOCIARSI          
 
L’anno duemilaquattordici addì due del mese di luglio alle ore 18,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

2 
 

n. 74 del 02.07.2014 
 

APPROVAZIONE      PROGETTO     ASSOCIATO     SISTEMI     DI 
VIDEOSORVEGLIANZA. OBBLIGO AD ASSOCIARSI          
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che la Giunta Regionale della Lombardia, con la deliberazione n. X/1445 del 28 
febbraio 2014, ha approvato i criteri e le modalità per l’assegnazione di cofinanziamenti per la 
realizzazione di progetti in materia di sicurezza urbana - biennio 2014/2015, ai sensi dell'articolo 
27 della L.R. n. 4/2003. 
 
DATO ATTO che, fra i progetti finanziabili, è prevista la realizzazione di sistemi di 
videosorveglianza. 
 
RILEVATO che la predetta deliberazione prevede la seguente disciplina generale: 

a) Percentuali di finanziamento:   per la nostra tipologia (progetto in gestione associata e relativo ad impianti 
di videosorveglianza), il cofinanziamento regionale è pari la 60%. La quota massima di finanziamento 
regionale per progetto è pari ad € 100.000,00. Quindi, il progetto può avere un massimale di €165.000,00 
(€100.000,00 Regione + € 65.000,00 Comuni). 

b) Termine di presentazione delle domande: La domanda di partecipazione al Bando dovrà essere presentata 
esclusivamente on line a partire dalle ore 10,00 del giorno 26.05.2014 fino alle ore 12,00 del 
giorno11.07.2014 all’indirizzo telematico: https://gefo.servizirl.it/. 

c) Documentazione di corredo alla domanda: 
1) domanda Ente singolo; 
2) domanda Ente associato; 
3) relazione illustrativa progetto; 
4) scheda statistica; 
5) dichiarazione adeguamento L.R. 4/2003; 
6) dichiarazione Enti confinanti (per Enti associati); 
7) dichiarazione di adesione a iniziative regionali. 

d) Punteggi: il bando prevede punteggi diversificati in relazione all’articolazione dei progetti. 
e) Termine per la realizzazione del progetto: I progetti finanziati devono essere realizzati entro il 31 marzo 

2015.  
 

RILEVATO, altresì, che i Comuni di Palazzo Pignano e Trescore Cremasco, hanno manifestato la 
volontà di predisporre e presentare un progetto associato per la realizzazione di sistemi di 
videosorveglianza. 
 
RILEVATO, ancora, che:  

- Il progetto associato è stato elaborato da Alarm System S.r.l. di Treviglio. 
- Gli adempimenti connessi alla redazione complessiva della domanda di finanziamento ed 

alla sua presentazione (studio di fattibilità definitivo; domanda di finanziamento; gestione 
progetto approvato) verranno effettuati dalla Te.be.sco. srl di Lodi, sulla base dell’allegato 
documento, disciplinante le prestazioni di servizi ora indicate, da effettuarsi in regime 
giuridico di appalto di servizio ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici. 
 

PRESA VISIONE del progetto associato, denominato "Progetto Videosorveglianza Territoriale", 
e costituito dai seguenti elaborati: 

1. Progetto video Comuni 
2. Trescore (1) 
3. Palazzo Pignano (1 e 2) 

 



 

3 
 

PRECISATO che il progetto associato presenta il seguente quadro complessivo lordo: 
a)      Intervento Trescore Cremasco:   € 19.590,00 + IVA 22% (€ 4.309,80)  = € 23.899,80 
b)      Intervento Palazzo Pignano:  € 30.849,00 + IVA 22% (€ 6.786,78)  = 37.635,78 
c)      Compenso complessivo lordo TEBESCO S.r.l. € 2.564,00 ( Palazzo Pignano : € 1.564,04 

+ Trescore Cremasco € 999,96). 
TOTALE COMPLESSIVO LORDO € 64.099,58 

 
RILEVATO che:  

- La quota di € 23.899,80, relativa al Comune di Trescore Cremasco, verrà finanziata nel 
seguente modo: € 9.559,52 mezzi propri di bilancio  + 14.339,88 finanziamento regionale 
da Bando. 

- Il compenso complessivo lordo, in favore di Te.be.sco. srl, per le attività sopra indicate, è 
pari alla somma di € 2.564,00. Tale compenso verrà erogato solo in caso di positiva 
acquisizione del contributo regionale. 

- La deliberazione regionale prevede espressamente la possibilità di differire l'effettiva 
approvazione e stipula della convenzione per la gestione associata del progetto sino al 31 
ottobre 2014. Entro tale data, tuttavia, con deliberazione di Giunta, i Comuni devono 
effettuare formale impegno ad associarsi. 

 
RITENUTO di approvare il progetto e di obbligarsi ad associarsi. 
VISTO il D. Lgs. 267/2000. 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006. 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizi in ordine alla regolarità 
tecnico-contabile ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000. 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE: 
Ad unanimità di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 
 
 

D E L I B E R A  
1. Di  approvare il progetto associato, così come indicato in premessa (elaborato da Alarm 

System di Treviglio S.r.l.) relativo ai lavori di realizzazione di sistemi di videosorveglianza, 
interessanti i territori comunali di Palazzo Pignano e Trescore Cremasco. 

2. Di approvare il documento, disciplinante le prestazioni di servizi, da effettuarsi da parte 
della Te.be.sco di Lodi, in regime giuridico di appalto di servizio ai sensi del Codice dei 
Contratti Pubblici. Corrispettivo complessivo lordo previsto:  € 2.564,00 ( Palazzo Pignano : 
€ 1.564,04 + Trescore Cremasco € 999,96). 

3. Di imputare la spesa, relativa alla propria quota di compartecipazione (€ 9.559,52) al codice 
intervento 2.08.01.05 capitolo 2817, del Bilancio di previsione anno 2014.  

4. Di dare atto che il compenso complessivo lordo di € 2.564,00, in favore di Te.be.sco. srl, per 
le attività indicate in premessa, verrà erogato solo in caso di positiva acquisizione del 
contributo regionale. 

5. Di obbligarsi formalmente a: 
- associarsi per la realizzazione e la gestione associata del progetto con il Comune di 

Palazzo Pignano; 
- approvare e stipulare, entro il termine del 31 ottobre 2014, una specifica convenzione 

con il Comune di Palazzo Pignano, avente durata pari a 11 anni. 
6. Di individuare il Comune di Palazzo Pignano quale Comune capo fila per il progetto 

associato in approvazione. 
 
 
 



 

4 
 

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione ad unanimità di voti: 
 

D E L I B E R A  
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 



 

6 
 



 

7 
 



 

8 
 



 

9 
 



 

10 
 



 

11 
 



 

12 
 



 

13 
 



 

14 
 



 

15 
 

 
 
 



 

16 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 08.07.2014        al 22.07.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 08.07.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  08.07.2014        
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


